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Kære medlem af Danmarks Vilde Natur - Vi har Breaking News! 

 
 

Her til aften, onsdag d. 19. juni, har bestyrelsen i NNP Gribskov stemt for 
elge! Det er utroligt gode nyheder for naturen i Gribskov, men også for hele 
ideen om stor og vild natur. Danmarks Vilde Natur hilser elgen hjerteligt 
velkommen, og begynder allerede nu at drømme om flere arter, større 
områder og vild, vildere, vildest! 
 
En anden, og næsten lige så Breaking news, er at EUs nye naturlov: 
forordning om genopretning af naturen, i forgårs blev endeligt vedtaget i 
parlamentet. Det var et dramatisk forløb hvor Østrigs minister gik imod sit 
lands indstilling og stemte for - og det er vi enormt glade for, da andre lande 
som f.eks. Sverige stemte imod. Vi er meget spændte på hvordan lande som 
Danmark vil implementere loven, og vil naturligvis presse på for at vi lever op 
til de 20% naturarealer der er målsætningen. Du kan læse mere om loven 
her! 

 

Sommerferien er om hjørnet, og her kommer sidste nyhedsbrev på denne 
side af ferien. Der har været rigtig travlt på naturfronten i de seneste 



måneder, hvilket du kan se afspejlet her i nyhedsbrevet, hvor vi har mange 
punkter på dagsordenen! Du kan bl.a. læse om udpegningen af bestyrelser 
til naturnationalparkerne, hvoraf DVN er repræsenteret i 8 af de 15 udpegede 
parker, om Naturmødet i Hirtshals, om Tisvilde Musikfestival som DVN har 
påklaget til Planklagenævnet, om de mange store naturrapporter der for 
nyligt er blevet oƯentliggjort, om kommende ture ud i naturen med DVN og 
til sidst inspiration til egne ture i sommerferien.  

Rigtig god læselyst! 

 

 

Naturnationalparkerne: DVN får sæde i 8 bestyrelser 
 

Bestyrelserne for de 15 kommende naturnationalparker er udpeget. Som faste læsere 
af Nyhedsbrevet vil vide, gik arbejdet med NNP’erne fuldstændigt i stå i forbindelse 
med valget og i det første år af regeringens liv. Særligt partiet Venstre lader til at have 
ageret bremseklods for at få processen i gang igen, men nu er vi endelig på skinner. 

I regeringsaftalen indgik at der skulle nedsættes bestyrelser for parkerne med 
repræsentation af beliggenhedskommuner, interesseorganisationer for natur og 
fritidsliv og helt lokale interesser. Formændene for bestyrelserne er nu blevet udpeget 
af Regeringen, mens øvrige medlemmer er udpeget af Miljøministeren efter indkaldte 
forslag fra medlemmerne af de tidligere projektgrupper.  

Danmarks Vilde Natur, der som bekendt er grundlagt med det specifikke formål at 
fremme en naturpolitik, der fører til store, sammenhængende naturområder med 
intakte økosystemer gennem aktiv naturgenopretning, er blevet repræsenteret i 8 af de 
15 naturnationalparkbestyrelser. Det er vi utroligt stolte af og vil røgte vores indflydelse 
til gavn for naturen. Vi vil tale for De Andre Liv, alle dem på undersiden af bladene, bag 
barken, dybt i jorden, mellem grenene, i kronelaget og på stenene i åen. 

Vores repræsentanter ses herunder: 

NaturnaƟonalpark Danmarks Vilde Natur 
Bidstrupskovene Laila Borgvold Larsen 
Draved Skov og Kongens 
Mose 

Wilhelm Lorenzen 
Fabricius 

Gribskov Henrik Rødgaard 
Hellebæk Skov og Teglstrup 
Hegn Rikke Anker Jensen 



Kompedal Plantage Bjørn Djupvik 

Mols Bjerge 
Jonas Milvang 
Nørregaard 

Nørlund Plantage og 
Harrild Hede 

Kirsten Bjergskov 
Grarup 

Tranum Søs Dalgaard Jensen 
 

På den naturbevarende og naturkyndige side har ministeriets langvarige 
samarbejdspartnere i civilsamfundet; Danmarks Naturfredningsforening, Dansk 
Ornitologisk Forening og Danmarks Jægerforbund fået sæde i alle 15 parkbestyrelser. 
Enkelte andre naturinteresserede foreninger har også fået pladser i enkelte af 
bestyrelserne, fx Dansk Botanisk Forening og De Unge Biodiversitetsambassadører. 

Talrige ride- og motionsinteresser, både special-foreninger og deres paraply-
organisationer, har været aktive i den lokale debat og haft sæde i projektgrupperne, og 
nu også i bestyrelserne.  

Det har ført til meget uensartede bestyrelsessammensætninger og ser man på 
sammensætningen af en gennemsnitlig bestyrelse, uden at vide, hvad den skal, kan 
man ikke nødvendigvis se, at det kunne være for et område, hvor naturens frie udvikling 
har førsteprioritet. 

Danmarks Vilde Natur har et vidt forgrenet netværk af fagfolk og vil støtte de enkelte 
medlemmer i det kommende bestyrelsesarbejde. Vi vil række hånden ud til vores 
naturpolitiske venner i andre organisationer til et vidtstrakt samarbejde om at varetage 
naturens interesser. 

Man kan se mere om de enkelte parkers formænd, bestyrelser og opgaver her: 
https://naturstyrelsen.dk/vildere-natur/naturnationalparker 

 

 

Naturmødet 2024 i Hirtshals – en vellykket indsats fra DVN 
 

DVN havde igen i år en stand på Naturmødet. Beliggenheden var superfin - tæt på den 
store Thunderdome scene og nabo til foreningen Verdens Skove, som vi jo deler værdier 
med. Temaet for standens plancher var Havsituationen og græssende dyr i NNPer 
eksemplificerer ved NNP Hanstholm. Standen var velbesøgt og der blev snakket meget 
og drukket meget kaƯe med både modstandere og tilhængere af Naturnationalparker.  

Om fredagen blev der holdt medlemsmøde for de tilstedeværende vel 20-25 
medlemmer, hvoraf flere havde assisteret på standen undervejs. Det var hyggeligt og 



dejligt at kunne sætte ansigt på alle de gode kræfter der er med til at sætte DVN og 
naturen Danmarkskortet.  

Naturmødet selv havde dog nogle store problemer med at komme på Danmarkskortet. 
På trods af at både statsminister, miljøminister, talrige naturordførere for folketingets 
partiet, samtlige naturpolitiske organisationer i Danmark var samlet i tre dage og 30.000 
mennesker lagde vejen forbi, kunne de store medier knapt lave en enkelt historie om 
begivenheden. Det var samme sag sidste år, og igen undrede vi os. Det var vi ikke alene 
om, læs evt. dette debatindlæg fra en lang række deltagere, der med lys og lygte søger 
efter medielandskabets repræsentanter: Er Hirtshals bare for langt væk for medierne? 

 

 

DVN påklager Tisvilde Musikfestival til Planklagenævnet 

 

Danmarks Vilde Natur har i juni påklaget miljøvurdering af Gribskov kommunes 
lokalplansforslag ”Parkeringsplads ved stranden”. En lokalplan, der alene har til formål 
at lovliggøre Tisvildelejes musikfestival, der ligger i Natura 2000 området Tisvilde Hegn. 
Festivalen varer i fem dage og besøges af 10.000 gæster, 3000 frivillige og et utal af 
gratister, der fester, larmer, sover og urinerer rundt om i klitterne og hegnet. For at 
forsyne festivalen kører der i fast rutefart gennem skoven lastbiler før, under og efter. 
Det bliver til mere end 400 lastbilture.  

I februar måtte kommunen erkende at festivalen har været afviklet ulovligt igennem 
fjorten år. Nu var gode råd dyre, for hvordan skaber man i ekspresfart det plangrundlag, 
der skal til for at 2024-festivalen kunne løbe af stablen som planlagt? Kommunen 
hyrede to anerkendte konsulentfirmaer, der begge konkluderede, at festivalen kunne 
skade områdets naturtyper og arter og at det måtte undersøges nærmere i en 
habitatkonsekvensvurdering. Især var bekymringen rettet mod skader på bilag lV arten 



markfirben i klitterne og en række fredede flagermusarter i skoven. Alle yngler på 
festivaltidspunktet. Men Gribskov kommune var ikke indstillet på at lave en dyr, 
tidsrøvende habitatkonsekvensvurdering, der betød aflysning af festivalen. Så 
kommunen kasserede de to konsulentrapporter og strikkede i stedet deres egen 
udokumenterede vurdering sammen, hvoraf det fremgik, at der ikke ville ske skade på 
arter og naturtyper, hvis man bl.a. stillede nogle flere toiletvogne op…  

Den form for forvaltning af vores natur og lovgivning kan vi ikke leve med, så vi har som 
landsdækkende, klageberettiget forening, sammen med Tisvildelejeforeningen og en 
lokal borger, påklaget sagen til Planklagenævnet. Der blev lokalt fundet midler til at 
involvere et advokatfirma, således at det juridisk er i orden. Vi har svært ved at se, at 
Klagenævnet ikke ophæver kommunens afgørelse og hjemviser sagen til fornyet 
behandling. Sagsbehandlingstiden skulle være 3-5 måneder, og der er søgt om 
opsættende virkning. 

Se mere om sagen på disse links: 

Danmarks Vilde Natur om Tisvildelejes Musikfestival 

Høring Planforslag Gribskov Kommune 

 

 

Vigtige nye rapporter om naturen 
 

Vores natur tilhører os alle sammen - værdsat og elsket. Men samtidig også udbyttet, 
forarmet og nedslidt, ja udnyttet langt over smertegrænsen. Det ved vi godt hvis vi 
betragter en af naturens vigtigste parametre, biodiversiteten. Den er på hastigt fald og 
således en glimrende indikator - proxy - på vores ødelæggelse af naturens robuste 
økosystemer. 

Gennem foråret har engagerede institutioner og virksomheder på forskellig vis søgt at 
belyse de mange komplekse dilemmaer, som denne handlingsplan indebærer - hvor 
skal de store sammenhængende naturområder ligge? Efter hvilke kriterier skal de 
udvælges? Er det hensynet til havmiljøet, drikkevandet eller biodiversiteten, der skal 
definere placeringen? Hvor mange penge vil det koste? Og hvor skal pengene komme 
fra? Staten? Fonde? Private virksomheder? 
 
Nyhedsbrevet her er ikke stedet for at udrede de mange komplekse sammenhænge. 
Men her er links til de relevante store rapporter fra foråret, der tager livtag hermed: 
 

Finansiering af Danmarks biodiversitetsindsats, Biodiversitetsrådet 2024 



Mere, bedre og større natur i Danmark. Hvor, hvordan og hvor meget?, Center for 
Makroøkologi 2024 

Grøn Skattereform, Svarer, M. et al, 2024.  

Danmarks fremtidige arealanvendelse, Klimarådet 2024. 

Økonomi og Politik, april 2024 

Novanarapport om arternes tilstand, nyeste tal.   

 



Naturvandring med DVN Midtjylland 

 
 

For flere ture se Nyhedsbrev 16, eller ræk ud til din lokalafdeling. Find kontaktinfo på 
DVNs hjemmeside.  

 

 



Inspiration til naturture i din sommerferie 
 

Vild tur til Villestrup ådal  

 
 
Villestrup Å i Himmerland er måske ikke den længste og vandrigeste å i Danmark. Men 
den er unik med sine klare kildevæld og bratte fald. 
 
Med sit sumpede udspring i den sydligste del af Rold Skov, snor Villestrup Å sig gennem 
et gammelt skovrigt hedelandskab, hvor stednavnene beretter om en rydning, der først 
fandt sted efter år 1000. På vejen passerer den Store Blåkilde, der med sin kalkede 
undergrund byder på en helt unik dansk oplevelse af klart blåt vand, der gennemlyses 
af det hvide genskin. En oplevelse, som vi ellers skal rejse langt for at komme i 
nærheden af. Her flyder talrige kilder sammen til åen, der strømmer plaskende gennem 
landskabet. Ådalen – der stammer fra istiden – er præget af store fald, og vandet 
fremstår derfor klarere end de fleste andre steder, hvor vores vandløb snor sig dovent 
gennem flade marker og heder. For nylig kunne Naturfonden berette, at den har opkøbt 
over 165 ha af de nordlige engarealer.  
 
For nærværende er Naturfonden i samarbejde med Mariagerfjord kommune i færd med 
at genskabe det kilderislende landskab omkring Villestrup Å, der gennem de sidste 
hundrede år er blevet ødelagt af dræning og tørlagt.  
 
Genskabelsen betyder at “vilde og sjældne planter som orkidéerne maj-gøgeurt, plettet 
gøgeurt og sump-hullæbe, planter som engblomme, den kødædende vibefedt og den 
truede afbidt høgeskæg kan få mere robuste bestande. det gælder også for mosser, 
insekter, forskellige sommerfuglearter, som f.eks. violetrandet ildfugl samt oddere og 
isfugle”, fortsætter Naturfonden. 
 
Villestrup Åruten  



 
Langs med hele åen løber en 22 km lang rute, der ad små grusveje indbyder til en 
familieudflugt på cykel. Den kan naturligvis planlægges som en cykeltur fra udløbet ved 
Madum Sø og til Mariager Fjord, men den kan også gøres mindre ved at begynde ved 
Store Blåkilde, hvorefter man cykler gennem Naturfondens “nye” enge og 
hedelandskab for at fortsætte sydpå til landskabet omkring Villestrup Herregård.  
 
Der er parkeringspladser på havnen i Stinesminde samt ved Rebild Porten. Ruten er 
afmærket med blå cykelskilte og nr. 117 og man kører delvis af grusveje. 
 
 

Vild tur til Øen Endelave 

 
 

En anden anbefalelsesværdig tur er at besøge naturøen Endelave udfor Horsens Fjord. 
Øen og det omgivende hav er Natura 2000 beskyttet og halvdelen af øens areal er 
udlagt til natur med over 20 forskellige beskyttede naturtyper. Alt er nemt tilgængeligt, 
man kan køre bil, cykle eller gå den berømte ”Kanino-rute” og se øens titusindvis af 
vilde kaniner – eller sælkolonien. Kommunen gennemfører pt. et EU- LIFE 
biodiversitets/grundvandsprojekt, hvor der via frivillige aftaler er tinglyst yderligere 100 
ha landbrugsjord, der skal skabe vigtige biologiske korridorer mellem øens tre store 
naturområder. For resten af familien er der masser af ø-liv, kultur og gratis 
børneaktiviteter. Se mere om færge, mad, cykelleje, overnatning mm. på 
https://oenendelave.dk/ 

 
 
 

 

 


